
„Věřím, že velkých příležitostí, jež nabízejí digitální technologie bez hranic, 
musíme využívat mnohem lépe. Tímto způsobem dokážeme zajistit, aby byli 
evropští občané s to již brzy používat mobilní telefony po celé Evropě, aniž 
by museli hradit roamingové poplatky. Dokážeme zajistit, aby spotřebitelé 
měli prostřednictvím elektronických zařízení přístup ke službám, hudbě, 
filmům a sportovním přenosům bez ohledu na to, kde se v Evropě nacházejí, 
a bez ohledu na hranice.
Dokážeme nastavit rovné podmínky, za nichž budou všechny společnosti 
nabízející v Evropské unii zboží a služby podléhat týmž předpisům o 

ochraně osobních údajů a ochraně spotřebitele.
Předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker, 15. července 2014

SILNÝ, PROPOJENÝ JEDNOTNÝ TRH

CESTA ZŘÍMA

Římské prohlášení:
„Prosperující a dlouhodobě životaschopná Evropa: Unie, která vytváří růst a pracovní místa; Unie, v níž silný, 
propojený a rozvíjející se jednotný trh, zohledňující technologické změny, a stabilní a dále posilovaná jednotná 
měna otevírají cesty pro růst, soudržnost, konkurenceschopnost, inovace a obchod, zejména malým a středním 
podnikům; Unie prosazující trvalý a trvale udržitelný růst prostřednictvím investic, strukturálních reforem a usilující 
o dokončení hospodářské a měnové unie.“

Římskými smlouvami byl založen společný trh, kde se mohou lidé, zboží, služby a kapitál svobodně pohybovat, a byly 
vytvořeny podmínky pro prosperitu a stabilitu ve prospěch evropských občanů. Jednotný trh přináší občanům jako 
spotřebitelům větší výběr a nižší ceny mnoha výrobků a služeb. EU zajišťuje vysokou úroveň ochrany spotřebitele, 
mimo jiné pokud jde o bezpečnost výrobků, bezpečnost potravin a další důležitá smluvní práva. Pro podniky a 
podnikatele znamená společný trh přístup k 500 milionům potenciálních zákazníků. Euro, společná měna 19 z 28 
zemí EU, kterou každý den platí více než 330 milionu lidí, se stala druhou nejpoužívanější rezervní měnou světa.

4 % EU -  
přeshraniční online 54 % 
 online služby
 sídlící v USA služby

42 % národní 
– online služby 
členských států

54 % online služby
sídlící v USA

315 milionů
Evropanů 
používá internet 
každý den

Pouze 15 % of  
spotřebitelů nakupuje 
online z jiné země EU

Pouze 7 % of malých 
a středních podniků 
prodává přes hranice

Online služby mají obrovský potenciál, který je však na úrovni EU z větší části nevyužitý

Zdroj: Společné výzkumné středisko / Institut pro prospektivní technologické studie, pracovní dokument o digitální ekonomice, 2015



Evropská komise si uvědomuje, jaký potenciál mají pracovní místa a růst 
pro plně funkční jednotný trh, a iniciovala proto několik jež se zaměřují 
zejména na příležitosti, které přinese dokončení jednotného digitálního 
trhu. Plně fungující jednotný digitální trh by mohl do ekonomiky EU přinášet 
každoročně 415 miliard EUR a vytvořit tisíc nových pracovních míst. Od 
května 2015 se sice již významně pokročilo, ale zbývá ještě spousta práce, 
zvláště pokud jde o zvýšení investic do digitálních infrastruktur a vysokého 
výpočetního výkonu, ochranu soukromí v elektronické komunikaci, podporu 
elektronického obchodování a modernizaci předpisů o autorském právu. 

Bílá kniha o budoucnosti Evropy uznává, že nehledě na to, pro jaký scénář se Unie rozhodne, jednotná měna 
je zásadní a musí být přínosná pro všechny občany, podniky a členské státy. Abychom vyřešili přetrvávající slabiny 
a rozdíly a připravili se na budoucí krize, musíme posílit základy evropské hospodářské a měnové unie. Cestu k 
jejímu dokončení vytyčila zpráva pěti předsedů z června 2015. Přepracován byl Evropský semestr pro koordinaci 
hospodářských politik, který nyní obsahuje silnější sociální rozměr. Pracujeme také na zjednodušení a zlepšení 
transparentnosti a předvídatelnosti stávajících ekonomických a fiskálních pravidel.

diskusní dokument Evropské komise o prohloubení hospodářské a měnové unie

aktualizace pokynů EU pro národní telekomunikační regulační orgány o intervencích 
na trhu

občané budou moci využívat online předplatné při cestách po EU

nový jednotný soubor pravidel EU o ochraně údajů a soukromí v elektronických komunikacích

Evropská rada přezkoumá pokrok v jednotlivých strategiích pro

květen 
2017

květen 
2018

červen 2017

15  června

léto 2017

začátek roku 
2018

KLÍČOVÁ DATA

jednotný trh zrušení mobilních roamingových poplatků v EU

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ

Pokud Evropa neposílí svoji hospodářskou a měnovou unii, mohla by si nechat ujít nejen příležitosti k 
vytváření pracovních míst, ale i spravedlivý a udržitelný růst v konkurenceschopném sociálním tržním 
hospodářství, jehož cílem je plná zaměstnanost a společenský pokrok.

Řešení pozůstatků krize – od dlouhodobé nezaměstnanosti po vysokou míru veřejného i soukromého zadlužení 
– zůstává naléhavou prioritou. Poprvé od druhé světové války existuje skutečné riziko, že se současná generace 
mladých dospělých bude mít hůře než jejich rodiče. Hlavní prioritou v příštích letech bude tudíž snaha o to, aby 
ekonomika EU byla inkluzivnější, konkurenceschopnější, odolnější a lépe připravená na budoucnost.

VÝZVA

2007 2012 2015 2017

€ 0,49 € 0,29 € 0,19 Domácí 
cena

Odchozí volání (1 minuta)

N
A

-01-17-267-CS-N

doi: 10.2775/261234
ISBN: 978-92-79-67158-6


